
COMUNE DI RANICA
PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE

SETTORE: Settore 5 - Servizi alla Persona PROPOSTA N°  114 

SERVIZIO: Servizi Scolastici e Sportivi

DETERMINA N° 09/08/2021DEL 401 

OGGETTO:

APPALTO  MEDIANTE PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL  
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA  E DEL SERVIZIO PASTI A DOMICILIO PER 
ANZIANI -  PERIODO DAL 01/09/2021 AL 31/08/2024. CIG 8822503FC7 CPV PRINCIPALE 
55524000-9. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA.

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI SETTORE

MORA LORETTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE Settore 5 - Servizi alla Persona - NR. 114  DEL  09/08/2021 - RESPONSABILE: Mora 

Loretta 

 

OGGETTO: 
APPALTO  MEDIANTE PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL  SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA  E DEL SERVIZIO PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI -  PERIODO DAL 01/09/2021 AL 
31/08/2024. CIG 8822503FC7 CPV PRINCIPALE 55524000-9. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
PREMESSO CHE: 
• con propria determinazione n. 348 RGD  del 07/07/2021 è stata disposta l'indizione di una procedura 

aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 in modalità telematica per l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica e pasti a domicilio per gli anziani, per il periodo dal 01/09/2021 al 31/08/2024; 

• con la medesima determinazione è stato stabilito che l'aggiudicazione avverrà con l'applicazione del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, secondo l'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTO l’art. 37, comma  4, del D. L. 32/2019 c.d. decreto sblocca cantieri il quale statuisce che i Comuni 
non capoluogo possono agire autonomamente senza dover ricorrere alle centrali uniche di committenza; 
 
TENUTO CONTO che a norma dell’art. 8, comma 7, del D.L. n.76/2020, convertito in Legge  n.120/2020 i 
Comuni non capoluogo possono continuare ad agire autonomamente senza dover ricorrere alle centrali 
uniche di committenza sino al 31.12.2021; 
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 comma  2 della  L. 180/2011, che nell’appalto  in 
esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali  in quanto, 
trattandosi di attività strettamente collegate, è bene che l’esecuzione rimanga in  capo ad un unico soggetto, 
che ne dovrà così rispondere globalmente; 
 
VISTA la previsione dell’art.77 del D. Lgs. 50/2016 che, per le ipotesi di affidamenti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 
affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto; 
 
VISTA la previsione dell’art.77, comma 3, del D.Lgs.50/2016; 
 
VISTE le Linee guida nr. n. 5, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Criteri di scelta dei commissari di 
gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera nr.1190 del 16 novembre 2016; 
 
VISTO il paragrafo 1.2 delle Linee Guida n. 5 che stabilisce che l’Autorità deve emanare un regolamento 
che disciplini: 

a) le procedure informatiche per garantire la casualità della scelta; 
b) le modalità per garantire la corrispondenza tra la richiesta di professionalità da parte della stazione 

appaltante e la sezione di riferimento dell’Albo; 
c) le modalità per garantire la rotazione degli esperti. Al riguardo rilevano il numero di incarichi 

effettivamente assegnati. Non possono avere nuovi incarichi coloro che sono stati già 
nominati esperti per due commissioni di gara nel corso dell’anno, se ci sono altri soggetti idonei ad 
essere nominati commissari; 

d) le comunicazioni che devono intercorrere tra Autorità, stazioni appaltanti e commissari di gara per la 
tenuta e l’aggiornamento dell’Albo; 

e) i termini del periodo transitorio da cui scatta l’obbligo del ricorso all’Albo; 
 
VISTO che il suddetto regolamento non è ancora stato emanato; 
 
VISTO  l’art. 77, comma 10, del D.Lgs.50/2016; 
 
VISTO che è ancora vigente un periodo transitorio per il quale è richiesta l’applicazione dell’art. 216 - 
comma 12 - del D.Lgs.50/2016; 
 



DETERMINAZIONE Settore 5 - Servizi alla Persona - NR. 114  DEL  09/08/2021 - RESPONSABILE: Mora 

Loretta 

 

PRESO ATTO, in particolare, del suddetto comma 12 che stabilisce che “Fino alla adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante. Fino alla 
piena interazione dell’Albo di cui all’articolo 78 con le banche dati istituite presso le amministrazioni detentrici 
delle informazioni inerenti ai requisiti dei commissari, le stazioni appaltanti verificano, anche a campione, le 
autodichiarazioni presentate dai commissari estratti in ordine alla sussistenza dei requisiti dei medesimi 
commissari. Il mancato possesso dei requisiti o la dichiarazione di incompatibilità dei candidati deve essere 
tempestivamente comunicata dalla stazione appaltante all’ANAC ai fini della eventuale cancellazione 
dell’esperto dall’Albo e la comunicazione di un nuovo esperto”; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77 - comma 7 - del codice appalti, la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte; 
 
RILEVATO che il giorno 06.07.2021 alle ore 12,00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e 
che pertanto è possibile procedere alla nomina dei componenti della suddetta Commissione giudicatrice; 
 
RITENUTO ai sensi dell’art. 216 - comma 12 - del codice appalti di procedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice; 
 
RITENUTO per quanto fin qui argomentato di procedere alla nomina della commissione giudicatrice 
avendo individuato i componenti come di seguito indicato: 

a) dott. Ugo Castelletti – Presidente – Istruttore Direttivo Area II Sociale del Comune di Alzano 
Lombardo (BG) ; 

b) dott.ssa Marialuisa Madornali - Componente – Responsabile del Settore Servizi alla Persona del 
Comune di Trescore Balneario; 

c) sig.ra Teresina Mologni – Componente con funzioni di Segretario Verbalizzante; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77 comma 4 del codice, i componenti della commissione non hanno 
svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento 
si tratta; 
 
ACQUISITE  ex art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 le dichiarazioni rese ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 
n. 445/2000, dei componenti della commissione e del segretario circa l’insussistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo art. 77; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n.3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale vigente; 
• il Regolamento di contabilità Comunale, ed in particolare gli artt. 25 e 36; 
• l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i; 
• il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
• la deliberazione n. 5 del 15.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato DUP 2021 – 2023 ed il bilancio di previsione finanziario 2021 –2023; 
• la deliberazione n. 8 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance anni 2020 – 2021 – 2022, assegnando 
ai Responsabili di Settore di questo Comune le dotazioni finanziarie fissate nel PEG stesso; 
 



DETERMINAZIONE Settore 5 - Servizi alla Persona - NR. 114  DEL  09/08/2021 - RESPONSABILE: Mora 

Loretta 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. n. 14/2019 in data 19/06/2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona, con efficacia dal 19/06/2019 al 18/06/2022, fatta salva la 
revoca ai sensi dell’art. 14 comma 3 del C.C.N.L. EE.LL. 2016-2018, sottoscritto in data 21/05/2018; 

 
DETERMINA 

 
a) DI CONSIDERARE le premesse parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
b) DI DISPORRE che, in relazione alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di ristorazione 

scolastica e del servizio pasti a domicilio per anziani, per il periodo dal 01/09/2021 al 31/08/2024  
CIG 8822503FC7, il controllo della documentazione amministrativa e delle offerte anormalmente 
basse sia svolto dal RUP in funzione monocratica con il supporto del  geom. Alessio Rotini e 
della Sig.ra Teresina Mologni 

c) DI PRECISARE che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è  di 
competenza di una commissione appositamente istituita ai sensi dell’art.77, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016; 

d) DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 216 - comma 12 - del 
servizio di ristorazione scolastica e del servizio pasti a domicilio per anziani per il periodo dal 
01/09/2021 al 31/08/2021 CIG 8822503FC7, la commissione giudicatrice per la procedura di gara, 
come di seguito indicato: 
 dott. Ugo Castelletti – Presidente –; 
 dott.ssa Marialuisa Madornali  - Componente; 
 sig.ra Teresina Mologni – Componente con funzioni di Segretario Verbalizzante; 

e) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 77 comma 4 del codice, i componenti della commissione non 
hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 
cui affidamento si tratta; 

f) DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 250,00 al lordo delle ritenute di legge a favore del dr. Ugo 
Castelletti – dipendente del Comune di Alzano Lombardo – BG – imputandolo al Cap. 4534/241 – 
codice bilancio 1.03.02.99.005 del PEG 2021/2023 – annualità 2021 -; 

g) DI DARE ATTO che i curricula riguardanti i membri della Commissione sono pubblicati sul portale 
del Comune di Ranica (BG), sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

h) DI DARE ATTO che  presente provvedimento di nomina sarà pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di  RANICA (BG) nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

i) DI DARE ATTO  che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 241/1990 
e ss.mm.ii., e il R.U.P. del procedimento ex articolo 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è la Sig.ra 
Mora Loretta; 

j) DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e tributario 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

k) DI DARE ATTO che: 
 ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
sarà esecutiva con l’apposizione da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 che alla liquidazione della spesa come sopra impegnata si provvederà ai sensi dell’art. 184 
T.U. e D.Lvo 18.08.2000 n. 267, previa presentazione di regolare fattura e verifica della regolarità 
della fornitura effettuata; 
 l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31.12.2021. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SERVIZI ALLA PERSONA 

Loretta Mora  
Documento firmato digitalmente 


		2021-08-09T11:40:50+0200
	MORA LORETTA




